
 

 

 

COMUNE DI SAN SALVO 
Provincia di Chieti 

 

  

     ORIGINALE   COPIA                                                                                     Proposta n.307 

 

      Area, Sezione o Unità di Staff:                                        
       SERVIZIO: ATTIVITA' PRODUTTIVE - CED 

 

      D E T E R M I N A Z I O N E 
 

                                                 N.ro  16 /265 del  10/02/2026 

   

 OGGETTO  : 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  
Visto di regolarità tecnica 
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 
della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis TUEL , si esprime parere: Favorevole. 
 
 
Visto contabile 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta e visto attestante la copertura 
finanziaria (ART. 147 bis  TUEL ) , si esprime parere: favorevole.   
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 comma 7 TUEL) si 
esprime parere: favorevole. 
 

   
Attesta che il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione è: 
               
               Compatibile           
 
 
               NON compatibile 
 
 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, 
comma 1,  lett. a) punto 2) D.L. 78/2009) 

 
          
 
 
 

 

 
      

 adotta la seguente determinazione:
 

RUOTA PANORAMICA  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 

L’INDIVIDUAZIONE DELL’ESERCENTE DELLO SPETTACOLO 

VIAGGIANTE DA AUTORIZZARE PER IL PERIODO 

APRILE/OTTOBRE 2026 IN SAN SALVO MARINA 

X 

X 

X 

 

X 



RUOTA PANORAMICA  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’ESERCENTE DELLO SPETTACOLO 
VIAGGIANTE DA AUTORIZZARE PER IL PERIODO APRILE/OTTOBRE 2026 IN SAN SALVO MARINA  - Numero generale -265 
 
 
 
PREMESSO CHE:  
- con decreto del Sindaco n. 39 del 31/12/2025, prot. n. 43249 è stato conferito fino al 31/03/2026, al Dott. Turilli 

William, l’incarico di Responsabile del Servizio “Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica e Leva, Protocollo, 

Archivio, Albo Pretorio, Messi Comunali/notificatori, Attività Produttive, CED”; 

- con deliberazione del C.C. n. 11 del 24/02/2025 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2025/2027; 

- con deliberazione del C.C. n. 12 del 24/02/2025 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2025/2027; 

- con deliberazione di G.M. n. 1 del 13/01/2026 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per 

l’esercizio 2026; 

- con la delibera di G.M. n. 88 del 27/03/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE P.I.A.O. PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2025-2027” pubblicata all’albo pretorio dell’ente in data 11/04/2025; 

- con la delibera di G.M. n. 182 del 22/07/2025 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGAMMAZIONE 

(DUP) PERIODO 2026/2028 (ART.170 COMMA 1, D.L.GS 267/2000) - PRESENTAZIONE”; 

- con la delibera di G.M. n. 161 del 31/07/2024 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGAMMAZIONE 

(DUP) PERIODO 2025/2027 (ART.170 COMMA 1, D.L.GS 267/2000)”; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 28/01/2026 con la quale si approva 

l’installazione di una ruota panoramica, nel periodo da aprile, o comunque data di ottenimento 

dell’autorizzazione definitiva, al 15 ottobre 2026, avente le seguenti caratteristiche: 

- dimensione in altezza di massimo mt. 40 e minimo mt. 25; 

- dimensione in larghezza di massimo mt. 20 e minimo mt. 15; 

- dimensione in lunghezza di massimo mt. 35 mt; 

- dimensione in mq di ingombro di massimo mq.700, a cui andrà aggiunta l’area da riservare per il 

perimetro di sicurezza, se prescritto; 

da valutare ad opera del responsabile e/o della Commissione quali criteri di valutazione dell’offerta 

tecnica: 

- tipologia, numero di luci e lumen; 

- agevolazioni per persone disabili; 

- agevolazioni per ultrasettantenni; 

- tipologia di pubblicizzazione dell’attrazione e del Comune di San Salvo; 

indicando l’area per l’installazione della Ruota Panoramica presso il parcheggio di Piazza Gramsci, 

lato sud, adiacente alla Pineta, come individuato catastalmente al foglio n.2, porzione della particella 

230, come meglio specificato nell’allegata planimetria, redatta dal Servizio: Urbanistica – Edilizia, nota 

prot. 2131 del 20/01/2026, alla citata deliberazione n. 22 del 28/01/2026, pubblicata in data 

06/02/2026 e subordinatamente: 

• al parere, per la parte restante dell’area adibita a parcheggio autoveicoli, da parte del 

Comando di Polizia Locale; 



• al parere della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 

appositamente convocata; 

 

disponendo che il Responsabile del “Servizio Attività Produttive e CED”, successivamente 

all’acquisizione della documentazione da parte dei due servizi sopra citati, dovrà provvedere, nel 

rispetto delle regole della trasparenza e dell’imparzialità dell’azione amministrativa, a procedere alla 

redazione e pubblicazione di apposito avviso ad evidenza pubblica per acquisire manifestazioni di 

interesse da parte delle Società operanti nel settore degli spettacoli viaggianti, ed in possesso dei 

prescritti requisiti di legge, che fossero interessate a presentare una proposta, dettagliata, per 

l’installazione di una ruota panoramica a San Salvo Marina; 

e precisando che: 

• sarà a carico del gestore l’ottenimento di tutte le autorizzazione/nulla osta necessari per la messa 

in esercizio dello spettacolo viaggiante di che trattasi; 

• saranno a carico del gestore tutte le opere per la messa in sicurezza dell’area interessata dal 

posizionamento dei mezzi ed attrezzature, atte a preservare la pubblica incolumità, tenendo 

indenne il Comune da qualsiasi responsabilità scaturente dall'esercizio dell’attività in oggetto 

(infortuni, danni a persone e/o cose, ecc.); 

• nel caso di installazione in area demaniale, la stessa dovrà ritenersi subordinata alla preventiva 

concessione, da parte dell’Ufficio Demanio del Comune di San Salvo, dell’utilizzo del suolo previo 

accertamento del pagamento degli oneri concessori, al possesso dei requisiti di sicurezza e delle 

relative omologazioni e certificazioni occorrenti per l’installazione della ruota panoramica, in base 

alla normati va vigente nel settore degli spettacoli viaggianti; 

 

VISTO il parere acquisito a seguito dell’emanazione della suindicata deliberazione n. 22/2026, 

prot. n. 5038 del 10/0/2026 dell’Ufficio Comando della Polizia Locale; 

 

DATO ATTO CHE, per le motivazioni sopra esposte, occorre predisporre apposito avviso pubblico 

da pubblicare all’albo pretorio del comune per trenta giorni; 

 

VISTI: 
il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 

il Bilancio c.a. in corso di approvazione; 

                                                                                            
DETERMINA 
 

DI STABILIRE che le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto di determina; 

 
DI APPROVARE la bozza dell’avviso pubblico per l'individuazione di n. 1 esercente l'attività di 



spettacolo viaggiante finalizzato all'installazione e alla gestione di un'attrazione dello spettacolo 

viaggiante denominata Ruota Panoramica a San Salvo Marina, in via sperimentale, nel periodo da 

aprile, o comunque data di ottenimento dell’autorizzazione definitiva, al 15 ottobre 2026, avente le 

caratteristiche sopra specificate; 

 

DI STABILIRE che le domande dovranno pervenire al Comune di San Salvo, compilate su 

apposito modello allegato, entro e non oltre le ore 13:00 di venerdì 13/03/2026, esclusivamente 

in modalità telematica al seguente indirizzo PEC (Posta Elettronica Certificata) 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso sopra citato, per trenta giorni, all’Albo Pretorio on-line; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line; 

 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è adottato nel rispetto dell’applicazione degli 

articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 28, co. 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di trasparenza. 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

WILLIAM TURILLI in data 10/02/2026



 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(William Turilli) 

 

 
                                                                                                …………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente è pubblicata all’albo Pretorio elettronico per gg. 15 

 

   dal 10/02/2026  al 25/02/2026  
 

 

Il Responsabile del Servizio 

(William Turilli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n.ro:  16/265 del 10/02/2026   -    SERVIZIO: ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - CED

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

() 
………………………………………………………………………………………………………….. 

 


